



Jablunkowski rynek, okolony ładnie odnowionymi domami, zachęca do jeżdżących spacerów. Fot. FRANCISZEK BALON

**LISTOPAD PO ZNAKIEM WYSTAW
W Jablunkowie kulturalnie**

JABLUNKÓW (kor) - Bardzo kulturalnie zapowiada się miesiąc listopad w stolicy Podbeskidzia. Przebiegnie on bowiem pod znakiem wystaw, zorganizowanych w Domu PZKO m. in. z okazji Święta Niepodległości Rzeczypospolitej Polskiej.

Już w najbliższą niedzielę - o godz. 10.00 - odbędzie się w dużej sali Domu PZKO wernisaż zaaljańskich plastyków zrzeszonych w Stowarzyszeniu Artystów Plastików przy ZG PZKO. Będzie to jednak jak gdyby pierwszy wernisaż tej wystawy, gdyż „drugi” przebiegnie w ramach obchodów Święta Niepodległości, które organizują jablunkowscy przetkaowcy, wspólnie

**UMOWA ROZWIĄDUJE
OD RAZU DWA PROBLEMY
Cmentarza już
nie starcza**

GRÓDEK (kor) - Już od dłuższego czasu niepokoi władze Gródka problem związany z brakiem miejsca do pochówku na cmentarzu komunalnym, który rozciąga się obok kościoła ewangelickiego. Jak jednak poinformował starosta Jan Kawulok, problem ten ma być rozwiązany prawdopodobnie najpóźniej na przełomie sierpnia i września przyszłego roku.

Jeden z mieszkańców domów położonych tuż koło cmentarza doszedł do wniosku, że to miejsce wpływa na niego i na jego rodzinę coraz bardziej przygnębia. Dlatego zgodził się odstąpić nam swój dom i grunt, o który poszerzymy w przyszłości gminną skłarpole. Warunkiem umowy jednak jest, że wybudujemy dla jego rodziny nowy dom mieszkalny” - mówi J. Kawulok.

Urządowi Gminnemu nie pozostało nic innego, jak zgodzić się na powyższe warunki. Zdaniem starosty bowiem lepszego wyjścia z obecnej sytuacji nie ma. Dom jednak wzniesiony zostanie nie w centrum gminy, lecz na granicy z sąsiadującym z Gródkiem Nowem - niedaleko osady Na Harcynie. Budowlani rozpoczęli już prace i wszystko wygląda na to, że do przeprowadzki będzie mogło dojść już latem.

„Dzięki tej umowie będziemy mogli poszerzyć cmentarz na tyle, że będziemy się musieli martwić o miesiąc do pochówku co najmniej przez najbliższe 50 lat” - powiedział starosta. W domu obok cmentarza będzie można zaś urządzić dwa mieszkania gminne i zaproponować je najbarńiej przyzbierającym. Zawarta przez nas umowa rozwiązuje więc od razu dwa problemy”.

**HALINA GAWLAS, JERZY TARABA I BRONISŁAW SOŁCZYK
WICEPREZESAMI ZARZĄDU GŁÓWNEGO PZKO**

Obrady nad pustą kasą

CZ. CIESZYN (h) - Pierwsze w nowej kadencji posiedzenie Zarządu Głównego PZKO odbyło się we wtorek w Cz. Cieszynie z udziałem 30 spośród 31 wybranych na XVIII Zjeździe członków.

Ukonstytuowano 7-osobowe Prezydium ZG PZKO w składzie: Jerzy Czap, Halina Gawlas, Jerzy Taraba, Bronisław Solczyk, Władysław Niedoba, Tadeusz Szkucik i Roman Suchanek. Wybrano wiceprezesów ZG - w obecnej kadencji funkcję tę wykonwać będą H. Gawlas, J. Taraba i B. Solczyk.

Zarząd Główny powołał radę ekonomiczno-organizacyjną, którą poprowadzi H. Gawlas, radę ds. kultury, nauki i oświaty na czele z J. Tarabą i radę ds. młodzieży i sportu, której przewodniczyć będzie T. Szkucik.

Jak poinformował nam prezes ZG PZKO, Jerzy Czap, uczestnicy zebrania dyskutowali o trudnej sytuacji ekono-

micznej Biura ZG PZKO. „Z dotacji nie można opłacać etatów, a my nie jesteśmy w stanie zarobić na to pieniędzy” - powiedział J. Czap. „Obecnie w Biurze jest 5 pełnych etatów i kilka niepełnych, w „Bajce” pracuje 8 osób. Powołane rady muszą jeszcze w listopadzie opracować programy działania, z konkretnymi projektami zwracać się będziemy do ministerstw, kultury RC i Polski. Chcemy jak najszybciej się zorientować, na co możemy liczyć i do czego możemy się przyczynić”.

Jak powiedział jeszcze, sporo pieniędzy zamrożonych jest w „Leksykonach PZKO”, gdyż sprzedano dotąd zaledwie kilkadziesiąt egzemplarzy tej publikacji, zaś 2 tys. książek czekają stale na nabywców. „To, licząc po 150 koron za sztukę, dalaoby 300 tys. koron i to byłoby porządny zastrzyk” - powiedział Jerzy Czap. Dodał też, że na posiedzeniu dyrektor Biura ZG PZKO, Bohdan Suchanek, zrezygnował ze stanowiska sugerując, że w ten sposób Biuro zaoszczędzi trochę pieniędzy. „Ktoś jednak mu-

si to robić, ta rezygnacja niczego nie rozwiązuje. Jeżeli jednak pan Suchanek za dwa miesiące podrzyma swoją decyzję, nic na to nie poradzimy”.

Omawiano też na posiedzeniu sprawę „Piasta”. Jak stwierdził prezes, „Dom Polski” SA stara się o pożyczkę w jednym z polskich banków, niezależnie od tego PZKO przeprowadza działania w celu realizacji weksla.

„Na dzień dzisiejszy potrzebowałibyśmy ok. 700 tys. koron, aby spłacić wszystkie najpilniejsze należności i zapewnić działalność Biura. Co będzie jednak na początku przyszłego roku? Na pewno pierwszą ratę dotacji otrzymamy nie wcześniej, aniżeli w lutym czy marcu...” - powiedział prezes Jerzy Czap.

Członkowie Zarządu Głównego postanowili wystosować listy do zarządów Kół Miejskowych PZKO, które zawierają będą sugestie dotyczące dobrowolnego opodatkowania się członków PZKO na rzecz Biura. „Nie chcemy Kołom niczego narzucać, mamy nadzieję, że zarządy same ustalą, czy i w jakiej formie można tę rzecz wśród członków zrealizować”.

**NA ANTENIE
CZESKIEGO RADIA:
Dni Polskiej
Kultury**

Czeska stacja radiowa „Weltawa” zaprezentuje w drugiej połowie listopada „Dni Polskiej Kultury”, które mają się stać szerokością prezentacji polskiej współczesnej twórczości literackiej, dramatycznej i muzycznej.

Według organizatorów zbyt wielką częścią wydawców i mediów zorientowana jest wyłącznie na kulturę amerykańską i zachodnioeuropejską, ich zdaniem trzeba rozwijać i wspierać stosunki z kulturą narodową sąsiedniej Polski.

Ciąg dalszy na str. 2

**MIESZKAŃCY RAJU I DARKOWA PEŁNI OBAW
Jaka będzie decyzja?**

KARWINA (ow) - W „Domu Przyjaźni” na spotkaniu mieszkańców starego Raju i Darkowa z przedstawicielami miasta, Inicjatywy Frygato-Eko i Kop. „Darków” zabraliśmy jednomyślnie poparcie dla negatywnego stanowiska Inicjatywy i Prezydium Urzędu Miejskiego w sprawie otwarcia w pobliżu granicy państwowej przez Kopalnię Węgla Kamiennego „Moricinek” w Kaczycach trzech nowych ścian wydobywczych.

Planowane otwarcie trzech nowych wyrobisk, w których pracowniawo metodą „na zawal”, a nie z zastosowaniem podsadzki, spowodowałoby szkody, które sięgnęłyby również części leżącej przy granicy z Polską karwińskiej dzielnicy Raj. Ostateczna decyzja w tej sprawie należy jednak do komisji między państwowej, która zająłaby m. in. opinii Urzędu Miejskiego.

Istnieje co prawda kilka analogii, które opierają się jednak, jak stwierdzili przedstawiciele Inicjatywy Frygato-Eko i Prezydium UM, o niepewne dane i co za tym idzie - bagatelizują możliwość szkód.

CZWARTEK - Pochmurno, przełotne opady deszczu. Cięplio - w dzień od 13 do 16 st. C, w nocy ok. 8 st. C. Wiatr południowy lub południowo-zachodni 10-12 m/sek.

PIĄTEK - Zachmurzenie duże z przejaśnieniami, niewielkie opady deszczu. Temperatura bez większych zmian.

WALCZYĆ O DOTACJE CZY ZBIERAĆ DATKI?

Opublikowana we wtorkowym „GL” informacja o trudnej sytuacji finansowej, w jakiej znalazło się Biuro Zarządu Głównego PZKO, wywołała w tzw. terenie PZKO-wskim pierwsze reakcje.

Jak powiedział nam członek Zarządu Głównego PZKO, prezes MK PZKO w Orłowej-Porębie, Józef Lugsch, cała sprawa wymaga jak najszybszego rozwiązania, gdyż - jego zdaniem - bez skutecznego działającego, prężnego Biura 20-tysięczna baza PZKO-wska nie może się w żadnym wypadku obejść. „Rozmawialiśmy o tym również na wtorkowym posiedzeniu Zarządu Głównego. Uważam, i nie jestem sam, że trzeba opracować rzetelną analizę potrzeb i możliwości Biura, ustalić m.in., ile etatów jest naprawdę niezbęd-

nych. A potem trzeba zdecydowanie domagać się dotacji na działalność Biura od czeskiego rządu. Przecież to absurd, aby organizacja społeczna, która ma w swoim statucie głównie organizowanie życia kulturalno-oświatowego

Gdy zabraknie pieniędzy...

ten temat podzielił się z redakcją „GL” również Wincenty Szeliga z Koła skrzepońskiego (członek PZKO od roku 1952, przedtem - działacz SMP, autor książki „Tam około Bogumina”). Powiedział on m. in.: „Jest nie do przyjęcia, żeby tak potężny i prężnie działający związek, zarządzający co roku tyle wspaniałych imprez, działat bez Biura. To można by porównać do państwa bez rzą-

du. Uświadamiamy sobie, że trzeba na każdym kroku oszczędzać. Jednak każde demokratyczne państwo wspiera skłolniczwo czy też działalność kulturalną mniejszości narodowych. Członkowie PZKO w swej 50-letniej historii niewątpliwie wykonali w naszym państwie kawał dobrej roboty i to też ministerstwo kultury powinno brać pod uwagę. Jeśli już sytuacja jest naprawdę tak dramatyczna, to proponuję, żeby PZKO-wska baza członkowska zgodziła się tymczasowo wesprzeć finansowo Biuro ZG PZKO, np. ofiarując 50 koron od osoby, co w wypadku 20 tys. członków dalaoby milion koron. Zaznaczam, miałaby to być pomoc doraźna, tymczasowa. Zresztą w okresie międzywojennym członkowie polskich organizacji też wspierali ich działalność”.

Z POLSKI

W DOMU PZKO - ARIE Z OPER I OPERETEK

Spotkanie z muzyką

MOSTY Ł. JABŁONKOWA (kor) - Już po raz drugi postanowili członkowie MK PZKO w Mostach k. Jabłonkowie arie z oper i operetek...

Głównym inicjatorem koncertu był członek wspomnianej już komisji kulturalnej i solista "Przełęczy" Władysław Czupiec...

(kor) W ich wykonaniu będzie można wysłuchać arii z oper i operetek m. in. Verdigo, Bizeta, Pucciniego, Mozarta...

Już za dwa tygodnie zaś, w niedzielę 23 listopada, przebiegnie w sali miejscowego "Sokoła" piąta edycja międzynarodowego konkursu chórów dziecięcych...

Sejm wybrał wczoraj 2 zastępców przewodniczącego Trybunału Stanu oraz 14 z 16 członków Trybunału...

O 5 zł 10 gr wzrasta podstawa wycenki dla bezrobotnych. Od początku grudnia br. do końca lutego 1998 r. będzie on wynosił 339 zł 80 gr (ok. 3400 koron).

Na zimowanie do krajów śródziemnomorskich nie odleciała z Bieszczadzkiej części rudziaków, strzyżków, kosów i czapli siwych...

KARWIŃSKI URZĄD SZKOLNY DECYDUJE Będzie kolejna klasa?

HAWIERZÓW-BŁĘDOWICE (mro) - Choćby częściową poprawę warunków nauczania w Polskiej Szkole Podstawowej w Hawierzowie-Błędowicach...

Zdaniem Pavla Kuliňáka, dyrektora Urzędu, wraz z wprowadzeniem na I stopień szkoły podstawowej klasy piątej, nie do przyjęcia staje się podział...

Doraznym rozwiązaniem jest zgoda Urzędu Szkolnego na podział przedmiotowej klasy na przedmiotach nauczania "amatyckich" (jak matematyka, język polski itp.)...

W Jabłonkowie kulturalnie

Dokończenie ze str. 1

Wypada dodać, że wystawę będzie można zwiedzać codziennie w dniach 9-19 listopada w godz. 9.00-17.00, a już 20. 11. zastąpią dzieła zaoziarnistych artystów...

W Jabłonkowie kulturalnie

Wypada dodać, że wystawę będzie można zwiedzać codziennie w dniach 9-19 listopada w godz. 9.00-17.00, a już 20. 11. zastąpią dzieła zaoziarnistych artystów...

GŁOSY ■ OPINIE ■ POLEMIKI ■ GŁOSY ■ OPINIE

PZKO-wska wina zbiorowa?

Jako delegat XVIII Zjazdu PZKO spodziewałem się, że jednym z kluczowych zagadnień na nim omawianych będzie sprawa hotelu "Piast"...

lometrowy czesto oddalonych polskich szkół? No ale skoro zdaniem pana Chodkiewicza "życie polskie się zmienia"...

Czy, zdaniem pana Chodkiewicza, za utratę "Piasta" ponoszą winę zbiorową wszyscy zaoziarniści Polacy? Jeżeli tak, to zaiste niezwykle to rozważanie...

Bynajmniej nie zgadzam się na to, że "Wspólnota Polska" nie ma prawa gniewać się na pezoziarnistych decydentów o to, iż zaprzestali jej przywrócić...

MIECZYSLAW BITTMAR Bogumia

Dni Polskiej Kultury

Dokończenie ze str. 1

Redakcja literacka przygotowała reprezentatywny przegląd polskich słuchowisk, spektakli, opowiadań, esejów i poezji. Każdego dnia czytane będą fragmenty "Pomografii" Wiśłoda Gombrowicza...

ZA WIELE WODY W JEZIORZE... Kłopot z »Kalizkoiem«

SZONYCHEL (h) - Jak gdyby mało było kłopotów, które sprawiają szarym ludziom...

Jak wynika bowiem z informacji wydulało ds. ochrony środowiska w Urzędzie Miejskim w Boguminiu, od czasu, gdy obowiązywał zakaz pobierania wody do picia z szarych jeziora Kalizka...

po dziś dzień borykają się ze skutkami powodzi, w piwnicach bez przerwy utrzymuje się woda. Próby jej wypompowania na nic się nie zdają.

To wszystko sprawia, że podnosi się także poziom wód gruntowych w najbliższej okolicy. W wielu domkach rodzinnych, których właściciele

Raz jeszcze o szkolnictwie rolniczym

Pan Otton Wania z Dąbrowej zareagował niedawno na mój artykuł pt. "Nie zapominajmy o 125-leciu szkolnictwa rolniczego na Śląsku Cieszyńskim"...

zycznie, które w swoim wydawnictwie wydawało publikacje fachowe w zakresie szerzenia oświaty rolniczej?

"Odtąd według »Sprawozdania Dyrektora szkoły rolniczej zimowej w Cieszynie za czas od r. 1895 do końca kursu zimowego 1896/97" nauka w wyżej wymienionej szkole rozpoczęła się w roku 1895. Szkoła mieściła się w Cieszynie przy ulicy Saska Kępa nr 9 na pierwszym piętrze...

No cóż, mea culpa, moim zamiarem nie było jednak w żadnym wypadku świadomie pominięcie znaczących dla historii polskiego szkolnictwa rolniczego faktów...

JACEK SIKORA

Renomowana spółka handlowa z siedzibą w Czeskim Cieszynie poszukuje: ASYSTENTA HANDLOWEGO (MĘCZYŻNĘ) Wymagania: - wykształcenie wyższe ekonomiczne lub handlowe...

Policja zmienia adres

BOGUMIN (h) - Od początku listopada Komenda Miejska Policji RC ma swoją siedzibę w hotelu robotniczym ZDB, SA (ul. Okraźni, II piętro).

Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA ■ Z PAP-em DOOKOŁA ŚWIATA

Drugi Edison We wtorek obiegła cały świat informacja agencji Associated Press, że 23 października w swoim domu w Fort Lauderdale na Florydzie zmarł w wieku 92 lat Luther G. Simjian, imigrant z Turcji...

w 1934 r. kolosowy aparat rentgenowski. Poruszony zesterelizowanymi przysiadł w czasie II wojny światowej wymyślił pierwszy symulator lotu, służący do treningu pilotów i tylnych strzelców.

promieniowania ultrafioletowego. Polska stacja im. Aeciowickiego jest nowoczesną placówką badawczą z rozbudowanym zapleczem naukowym, technicznym i socyjnym.

na krowa daje dziennie około 40 litrów mleka. Pierwszy fałszywy Za około 110 tys. dolarów sprzedano na aukcji w Madison City, w stanie Teksas, fałszywy znaczek pocztowy na świecie.

Nie sygnowane materiały publicystyczne i informacyjne pochodzą z satelitarnej sieci Informacyjnej Polskiej Agencji Prasowej.

Polarna współpraca W polskiej stacji polarnej na Wyspie Kotła Jerszego w Antarktyce przebywają w ostatnich latach kilku czeskich uczonych, którzy zdobywali doświadczenia przed podjęciem samodzielnych badań polarnych.

Polarna współpraca W polskiej stacji polarnej na Wyspie Kotła Jerszego w Antarktyce przebywają w ostatnich latach kilku czeskich uczonych, którzy zdobywali doświadczenia przed podjęciem samodzielnych badań polarnych.

Krowa-rekordzistka Az 111,2 litra mleka daje dziennie pewna południowoafrykańska krowa. Jak poinformowała agencja prasowa SA, nazwana tak ze względu na datę urodzenia w maju 1994 roku, wyprzedziła dotychczasową rekordzistkę - także krowę z RPA, która dziennie dawała 109 litrów mleka.

Falszerzami pierwszego hiszpańskiego znaczka były Francisco Javier Martinez i Vicente Pastor. Obaj zostali po dobiegnięcia na 5 lat. W swoim czasie współzawodnictwo to wywołało w Hiszpanii wielkie oburzenie. Dyrektor mennicy i dwukrotny papież watościowych określił wówczas fałszerstwo jako "plagę" i mające nie wspólnego ze sztuką.

